

Andrzej Wiśniewski

"Brytyjski system parlamentarny w zarysie", A. Meszorer, Warszawa 1962 : [recenzja]

Palestra 6/10(58), 87

1962

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Kodeks postępowania cywilnego oraz przepisy wprowadzające i związkowe. Wyd. XI. Wyd. Prawn., Warszawa 1962 r., s. 476.

Książka jest kolejnym wydaniem zbioru przepisów dotyczących postępowania cywilnego, postępowania arbitrażowego i postępowania przed zakładowymi komisjami rozjemczymi. W obecnym wydaniu nastąpiły pewne zmiany nie tylko co do treści, ale także co do układu książki.

Przed wszystkim wprowadzone zostały do tekstu samego Kodeksu postępowania cywilnego zmiany dokonane przez ustawę z dnia 15 lutego 1962 r. o zmianie przepisów postępowania w sprawach cywilnych. Zmiany te dotyczą głównie zagadnień postępowania cywilnego międzynarodowego, właściwości rzeczowej sądów powiatowych w sprawach cywilnych, zastępstwa stron przez pełnomocników oraz postępowania egzekucyjnego. Ponadto w obecnym wydaniu dodano cały szereg wyciągów z aktów prawnych, które zawierają przepisy dotyczące postępowań szczególnych, jak np. rozporządzenie w sprawie przymusowego ściągania niektórych należności państwowych, ustawa o ściąganiu czynszów najmu i innych należności Państwa związanych z korzystaniem z terenów i budynków państwowych, ustawa o współodpowiedzialności majątkowej pracowników za niedobory w przedsiębiorstwach obrotu towarowego, ustawa o wzmożeniu ochrony mienia społecznego przed szkodami wynikającymi z przestępstwa, rozporządzenie w sprawie egzekucji z prawa wieczystego użytkowania.

Pominięto natomiast w obecnym wydaniu książki przepisy o kosztach sądowych w postępowaniu cywilnym. Przepisy te zamieszczane są obecnie w odrębnej książeczce pt. „Koszty sądowe, koszty w postępowaniu arbitrażowym oraz przed sądami ubezpieczeń społecznych”.

A. Meszorer: *Brytyjski system parlamentarny w zarysie*. PWN, Warszawa 1962 r., s. 236.

Brytyjski system parlamentarny ma za sobą długą historię. Nic dziwnego przede wszystkim, że przez długi czas stanowi on wzór dla innych parlamentów burżuazyjnych. Wzór tym bardziej pojętny, że w zasadzie nieościgniony, bo przecież instytucje parlamentarne w różnych państwach rozwijały się odmiennie, w zależności od szeregu czynników związanych z samym istnieniem systemu przedstawicielskiego w danym ustroju politycznym i społeczno-gospodarczym. Parlament jest najdawniejszą instytucją przedstawicielską Anglii i istniał już na długo przed powstaniem pierwszych partii politycznych, a system dwupartyjny, uważany dziś za nieodzowny element brytyjskiego parlamentaryzmu, rozwinął się i udoskonalił w XIX wieku.

W omawianej książce znajdujemy krytyczne przedstawienie brytyjskiego systemu parlamentarnego. Autor, po omówieniu ewolucji i ogólnych założeń konstytucyjnych tego systemu, przedstawia źródła prawa parlamentarnego i procedury parlamentarnej, zakres władzy i elementy składowe parlamentu, przywileje parlamentarne, system wyborczy, organizację działalności partyjnej w parlamencie, stosunek parlamentu i jego członków do rządu oraz mechanizm i tryb postępowania parlamentu brytyjskiego.